На правах рукописи

Стоюхин Сергей Сергеевич

**ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ЗАСТАРЕЛЫХ ПЕРЕЛОМОВ
ВЕРТЛУЖНОЙ ВПАДИНЫ**

14.01.15 — травматология и ортопедия

АВТОРЕФЕРАТ

**диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук**

Москва, 2016

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:

Лазарев Анатолий Федорович — доктор медицинских наук, профессор, ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России, заведующий Центром острой травмы и ее последствий

Официальные оппоненты:

Шлыков Игорь Леонидович — доктор медицинских наук, профессор, ГБУЗ СО «Центр специализированных видов медицинской помощи "Уральский институт травматологии и ортопедии им. В.Д.Чаклина», Директор Центра

Донченко Сергей Викторович — кандидат медицинских наук, ГБУ «ГКБ им. С.П. Боткина» Департамента здравоохранения г. Москвы, заведующий отделением

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «___» _____ 2016 года в 12.00 на заседании диссертационного совета Д 208.112.01 в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10)

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10) и на сайте [www. cito-priorov.ru](http://www.cito-priorov.ru)

Автореферат разослан «___» _____ 2016

Ученый секретарь
диссертационного совета

К.М. Бухтин

Актуальность

Переломы вертлужной впадины (ВВ) составляют 10–22% от всех повреждений костей таза [Гринь А.А., 2014; Flyris I., 2013]. В абсолютных показателях эта цифра составляет в среднем 3 случая на 100 000 человек в год [Laird A., 2005]. Дорожно-транспортные происшествия являются наиболее частой причиной возникновения данных повреждений — до 86% [Milenković S., 2011; Meena U.K., 2013]. Неуклонный рост числа транспортных средств и, как следствие, увеличение количества дорожно-транспортных происшествий обуславливают увеличение частоты переломов ВВ [Соколов В.А., 2009].

Результаты лечения переломов ВВ, вне зависимости от выбранной тактики, далеки от оптимальных. При возможности восстановления соотношений головки бедра и сурсила с помощью консервативных методик хороших и отличных функциональных результатов удается добиться в 95,5% случаев, тогда как в ситуациях, когда восстановить эти соотношения невозможно, частота неудовлетворительных результатов составляет 38,4% [Magu N.K., 2012]. Доля неудовлетворительных результатов после остеосинтеза, выполненного в ранние сроки, может достигать 17–26% [Белецкий А.В., 2010; Grubor P., 2015]. Немаловажно, что сроки проведения оперативного вмешательства во многом определяются тяжестью состояния пациента, а также характером травмы (множественная, сочетанная) [Шлыков И.Л., 2011].

Результаты остеосинтеза застарелых переломов ВВ отличаются от таковых в свежих случаях. Частота неудовлетворительных результатов возрастает до 30–42% [Caban A., 2011; Grubor P., 2015]. Это может быть обусловлено наличием очагов несращения или неправильного сращения, краевой резорбции линий переломов, а также рубцовой трансформации, что требует использования более травматичных техник [Zhu S., 2013].

Вывих головки бедренной кости, частота которого при переломах ВВ

достигает 40,7% [Meena U.K., 2013], неблагоприятно сказывается на результатах лечения вне зависимости от выбранной методики. Наличие вывиха головки бедра является показанием для его открытого устранения и остеосинтеза перелома. Т.Е. Clegg и соавт. (2010) пришли к выводу, что критическими для устранения вывиха являются первые 6 ч с момента травмы. Остеосинтез на фоне неустраненного вывиха головки бедренной кости сопровождается развитием асептического некроза в 42,9% случаев [Gupta R.K., 2015]. Значимость влияния вывиха головки бедра на результаты лечения переломов ВВ подчеркивает то, что у 68% пациентов, которым было выполнено эндопротезирование тазобедренного сустава по поводу последствий перелома ВВ, исходно имелся травматический вывих головки бедренной кости [Dunet B., 2013]. Выполнение реконструктивных операций при застарелом вывихе осложняется рубцовой перестройкой со стороны капсулы, связочного аппарата, а также деформацией самой ВВ, что увеличивает риск послеоперационных осложнений [Черкес-Заде Д.И., 2006].

В последнее время отмечается рост интереса к первичному эндопротезированию тазобедренного сустава. Это обусловлено тем, что эндопротезирование позволяет сократить сроки общей нетрудоспособности, устранить болевой синдром и восстановить локомоторную функцию нижней конечности, особенно у пациентов с неблагоприятным прогнозом вне зависимости от использованного метода лечения (оперативного или консервативного) [Ward A.J., 2010]. Основной проблемой является обеспечение стабильной фиксации вертлужного компонента в условиях несращения перелома [Sermon A., 2008], которая, как правило, достигается путем использования укрепляющих конструкций [Волошин В.П., 2008; Ward A.J., 2010].

Ранее выполненный остеосинтез ВВ подразумевает под собой создание благоприятных условий для последующего обеспечения стабильной фиксации вертлужного компонента в правильном положении [Zhu S., 2013],

однако при этом существенно возрастает сложность эндопротезирования тазобедренного сустава [Тихилов Р.М., 2012; Shen B., 2012]. Повышение травматичности вызвано наличием рубцово измененных тканей, а также потенциальной необходимостью удаления металлофиксаторов. Результаты тотальной артропластики тазобедренного сустава в подобных случаях хуже исходов аналогичных операций, выполненных по поводу артрозов нетравматического генеза [Pang Q.J., 2013].

Таким образом, проблему лечения переломов ВВ до настоящего времени нельзя считать решенной, несмотря на разнообразие консервативных и оперативных методик. Существующие классификации переломов ВВ применимы только к свежим переломам [Тихилов Р.М., 2011; Alton T.B., 2014]. На сегодняшний день отсутствует классификация застарелых переломов ВВ, учитывающая течение репаративного процесса, отсутствуют четкие показания к использованию того или иного метода хирургической коррекции данных переломов ВВ. Разработка схем лечения застарелых переломов ВВ в зависимости от сроков с момента травмы, характера перелома, изначального и остаточного смещения отломков позволит улучшить результаты лечения пациентов с подобными повреждениями.

Цель исследования: оптимизировать оперативные методы восстановления функции тазобедренного сустава при застарелых переломах вертлужной впадины.

Задачи

1. Разработать тактико-техническую схему выбора способа хирургической коррекции застарелых переломов вертлужной впадины.
2. Изучить отдаленные результаты остеосинтеза и эндопротезирования тазобедренного сустава при застарелых переломах вертлужной впадины.

3. Минимизировать травматичность хирургических вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.
4. Выявить возможные осложнения оперативного лечения застарелых переломов вертлужной впадины.

Научная новизна

Обоснован выбор способа хирургической коррекции застарелых переломов вертлужной впадины в зависимости от сроков с момента травмы и характера перелома.

Разработаны показания и противопоказания к проведению различных оперативных вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.

Проведен анализ отдаленных результатов использования различных оперативных вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Диагностика застарелых переломов вертлужной впадины требует комплексного подхода, который дает возможность определить особенности течения репаративного процесса, а также детализировать характер локальных повреждений.
2. Предложенная клинико-рентгенологическая классификация застарелых переломов вертлужной впадины позволяет решить проблему выбора рационального способа хирургической коррекции.
3. Разработан тактико-технический алгоритм выбора вида оперативного вмешательства с учетом неблагоприятного прогноза по характеру перелома (вовлеченные анатомические структуры) и его индивидуальных особенностей (наличие вывиха/подвывиха, срок с момента травмы).

[…]

7. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Возможности хирургической коррекции при застарелых переломах вертлужной впадины. // Вестник травматологии и ортопедии Урала. 2013; 3-4: С. 87-88.
8. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Стоюхин С.С.**, Сахарных И.Н. Современные

подходы к остеосинтезу переломов вертлужной впадины. «Приоровские чтения» Настоящее и будущее травматологии и ортопедии» Москва 21-22 ноября 2013 г. С. 189.

9. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Стоюхин С.С., Сахарных И.Н. Проблемы лечения переломов вертлужной впадины. // Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова. 2013; 4: С. 81-85.
10. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Стоюхин С.С., Сахарных И.Н. Современные возможности остеосинтеза вертлужной впадины. // Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова. 2014; 2: С. 25-32.
11. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Стоюхин С.С., Сахарных И.Н. Новые направления оперативного лечения тазового кольца. Центральное-Азиатский журнал сердечно-сосудистой хирургии. Специальный выпуск. 2014; 12: С. 138-139.
12. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Лечение повреждений тазового кольца. Центральное-Азиатский журнал сердечно-сосудистой хирургии. Специальный выпуск. 2014; 12: С. 141-142
13. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Новые фиксаторы при лечении повреждений таза. Центральное-Азиатский журнал сердечно-сосудистой хирургии специальный выпуск № 12 2014 г. С. 141-142
14. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Лечение больных при множественной и сочетанной травме с повреждением тазового кольца. Центральное-Азиатский журнал сердечно-сосудистой хирургии. Специальный выпуск. 2014; 12: С. 142-143.
15. Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Верзин А.В., Солод Э.И., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Стоюхин С.С. Оперативное лечение застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевыводящих путей у мужчин. Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова. 2014;

1: С.32-38.

16. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Современные возможности лечения повреждений вертлужной впадины при политравме. X Юбилейный Всероссийский съезд травматологов-ортопедов. Москва 16-19 сентября 2014. С.134.
17. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Особенности оперативного лечения застарелых переломов вертлужной впадины. X Юбилейный Всероссийский съезд травматологов-ортопедов. Москва 16-19 сентября 2014. С.134.
18. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С., Ермолаев Е.Г. Тактика оперативного лечения переломов. X Юбилейный Всероссийский съезд травматологов-ортопедов. Москва 16-19 сентября 2014. С.169-170.
19. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Современное лечение повреждений тазового кольца. X Юбилейный Всероссийский съезд травматологов-ортопедов. Москва 16-19 сентября. 2014. С.171.
20. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Современные способы оперативного лечения повреждений тазового кольца. Поражения опорно-двигательного аппарата и спортивная травма: лечение и реабилитация: Материалы международного конгресса. Москва 7-8 апреля 2015. С.56.
21. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Возможности хирургической коррекции при застарелых переломах вертлужной впадины. Поражения опорно-двигательного аппарата и спортивная травма: лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса. Москва, 7-8 апреля 2015. С.57.
22. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н., **Стоюхин С.С.** Возможности восстановления

тазобедренного сустава после малоинвазивного остеосинтеза вертлужной впадины. Поражения опорно-двигательного аппарата и спортивная травма: лечение и реабилитация: Материалы международного конгресса. Москва, 7-8 апреля. 2015. С. 57.

- 23. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Гаврюшенко Н.С., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Экспериментальный анализ прочностных характеристик конструкций для остеосинтеза вертлужной впадины. // Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова. 2015; 1: С. 91-93.**

Список сокращений

ВВ — вертлужная впадина

КТ — компьютерная томография

ORIF — Open reduction internal fixation (открытая репозиция внутренняя фиксация)