Отзыв

на автореферат диссертации Стоюхина Сергея Сергеевича «Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, Москва, 2016г.

Оперативная хирургия переломов таза – самый молодой раздел отечественной травматологии. Долгие годы лечение переломов тазового кольца и вертлужной впадины осуществлялось консервативно скелетным вытяжением большими грузами (В.В.Ключевский, 1975г.). Иногда это удавалось. Но чаще доктору и больному приходилось мириться с нарушениями функции опоры и движения ног из-за неправильного сращения или несращения, особенно при переломах вертлужной впадины. Проблема должного лечения стала решаться лишь после появления в арсенале оперативной травматологии современных технологий внутреннего остеосинтеза и протезирования тазобедренного сустава. Но переломы именно вертлужной впадины оставались до сих пор малоизученными, особенно в плане хирургического лечения застарелых, неправильно сросшихся и несросшихся её переломов. Вот поэтому поставленная в диссертационном исследовании цель создать программу должного оперативного лечения неправильно сросшихся и несросшихся переломов вертлужной впадины исключительно актуальна.

Автором изучено большое количество клинических наблюдений – 164. Он выделил три группы больных - неправильно сросшиеся переломы (срок после травмы до 120 дней), несросшиеся переломы и неправильно сросшиеся переломы вертлужной впадины. Число клинических наблюдений в этих группах (первая – 27, вторая – 80, третья – 37), современные методы исследования восстановления функций оперированного сустава и конечности обосновали достоверность выработанного автором протокола хирургического лечения каждого больного.

Научная новизна диссертационного исследования С.С. Стоюхина заключается в выработке рациональной клинко- рентгенологической классификации застарелых повреждений вертлужной впадины, позволившей

выбрать оптимальный метод хирургической коррекции; в обосновании выбора способа оперативного вмешательства в зависимости от срока с момента травмы и характера морфологических изменений тазобедренного сустава в каждой из трёх сформулированных им групп несвежих, неправильно сросшихся и несросшихся переломов её.

Целесообразность выработанного автором протокола подтверждена тщательным анализом результатов использования различных оперативных вмешательств при лечении каждой из трёх выделенных им групп.

Практическая значимость работы состоит в разработке протокола выбора оптимального способа хирургического лечения на основании клинико-рентгенологических данных при застарелых, неправильно сросшихся и несросшихся переломах вертлужной впадины. Использование в каждом конкретном случае оптимального объёма оперативного вмешательства позволяет минимизировать травматичность операции, сократить продолжительность послеоперационного периода и реабилитации.

По теме диссертации опубликовано 23 печатных работы, из них 4 – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки.

Заключение

Диссертационная работа С.С. Стоюхина «Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины» является самостоятельно выполненным законченным научным исследованием, посвящённым решению актуальной научной задачи современной ортопедии - лечение несвежих, неправильно сросшихся и несросшихся переломов вертлужной впадины. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне. Выводы обоснованы анализом достаточного числа клинических наблюдений с использованием современных методов исследования и в полной мере отвечают на поставленные задачи.

По своей актуальности и научно-практической значимости диссертационное исследование С.С. Стоюхина «Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины» отвечает требованиям пункта 9 Положения ВАК РФ «Положения» (Постановление Правительства РФ №842 от 24. 09.2013г. о порядке присуждения научных степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям), а её автор заслуживает

искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия.

Заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и военно-полевой хирургии
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Ярославский государственный
медицинский университет» Министерства
Здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор

Ключевский Вячеслав Васильевич